
COPIA Proposta DT - 178 - 10/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 742 DEL 10/09/2024

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI
STRADE E MARCIAPIEDI - ANNO 2022 - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE, SVINCOLO GARANZIA DEFINITIVA E LIQUIDAZIONE CREDITO RESIDUO
CUP: B27H22004150004 - CIG: 9714259C1D

CIG: 9714259C1D CUP: B27H22004150004



COPIA Proposta DT - 178 - 10/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle sole risorse contabili;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i
responsabili di area assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

PRESO ATTO che con determinazione n. 541 del 15/05/2023 si è proceduto ad aggiudicare i lavori
per “Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di strade e marciapiedi – anno 2022”
all’impresa ICA STRADE s.r.l., con sede in via Carlo Alberto 11, 20900 MONZA, CF 04935130155, PI
00795990969, che ha offerto un ribasso del 6,2% sull’importo posto a base d’appalto di € 997.582,24
(comprensivi di € 19.500,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), e che con la medesima
determina si è preso atto dell’efficacia dell’aggiudicazione;

CONSIDERATOche:

 con determinazione n. 741 del 12/07/2023 si è proceduto ad autorizzare la ditta ICA STRADE s.r.l.,
appaltatrice dei lavori per “Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di strade e
marciapiedi – anno 2022” a subappaltare i lavori per tagli, disfacimenti, sbancamenti, scarifiche,
fondazioni, opere edili complementari e formazione pavimentazioni in conglomerati bituminosi (Cat.
OG3, lavori stradali), per un importo di € 469.000,00 di cui €. 10.000,00 quali oneri per la sicurezza,
alla ditta RONZONI S.R.L. con sede in Seveso (MB) via Cacciatori delle Alpi n. 109 C.F. e P.IVA
03078140963;

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI
STRADE E MARCIAPIEDI - ANNO 2022 - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE, SVINCOLO GARANZIA DEFINITIVA E LIQUIDAZIONE
CREDITO RESIDUO CUP: B27H22004150004 - CIG: 9714259C1D



COPIA Proposta DT - 178 - 10/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

 con determinazione n. 742 del 12/07/2023 autorizzare la ditta ICA STRADE s.r.l., appaltatrice dei
lavori per “Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di strade e marciapiedi –
anno 2022” a subappaltare i lavori di segnaletica stradale non luminosa (Cat. OS 10), per un importo
di € 24.000,00 di cui €. 500,00 quali oneri per la sicurezza, alla ditta SEGNALETICA NOVARESE
SRL con sede legale in Castelletto sopra Ticino (NO) - Via Varallo Pombia, 44 - Codice fiscale e
P.IVA03335870121;

RICHIAMATA la determinazione n. 783 del 25/07/2023 con a quale è stato approvato lo stato
d’avanzamento lavori S.A.L. n. 1 ed il relativo certificato di pagamento dell’importo complessivo di €
157.336,02 (IVA inclusa);

RICHIAMATA la determinazione n. 981 del 28/09/2023 con a quale è stato approvato lo stato
d’avanzamento lavori S.A.L. n. 2 ed il relativo certificato di pagamento dell’importo complessivo di €
434.044,43 (IVA inclusa);

RICHIAMATA la determinazione n. 1162 del 16/11/2023 con a quale è stato approvato lo stato
d’avanzamento lavori S.A.L. n. 3 ed il relativo certificato di pagamento dell’importo complessivo di €
681.138,45 (IVA inclusa);

CONSIDERATO che con determinazione n. 503 del 17/06/2024 si è proceduto ad approvare la perizia
suppletiva e di variante in corso d’opera n. 1 relativa ai lavori di “interventi di manutenzione straordinaria e
messa in sicurezza di strade e marciapiedi - anno 2022” affidati alla società ICA STRADE SRL;

RICHIAMATA la determinazione n. 559 del 02/07/2024 con a quale è stato approvato lo stato
d’avanzamento lavori S.A.L. n. 4 ed il relativo certificato di pagamento dell’importo complessivo di €
887.184,82 (IVA inclusa);

RICHIAMATA la determinazione n. 709 del 03/09/2024 con a quale è stato approvato lo stato
d’avanzamento lavori S.A.L. n. 5 corrispondente al finale ed il relativo certificato di pagamento dell’importo
complessivo di € 976.801,54 (IVA inclusa);

PRESO ATTO che in data 07/07/2023 è stata stipulata tra le parti la scrittura privata n. 10/2023;

PRESO ATTO che a garanzia degli obblighi contrattuali la ditta appaltatrice ha costituito, ai sensi
dell’art. 103, comma 1 del Codice, la prescritta garanzia definitiva di € 46.847,06, in misura ridotta del 50%,
ai sensi dell’art. 93, comma 7, dello stesso Codice, in quanto in possesso di certificazione del sistema di
qualità conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9001:2015, come da documentazione
acquisita dal Comune di Seregno, mediante polizza fideiussoria n. 11000110036681, rilasciata da Bene
Assicurazioni S.p.A. Società Benefit, sede legale in Via dei Valtorta, 48 – 20127 Milano (Italia) – Agenzia di
Seregno – emessa il 19.05.2023.

PRESO ATTO che la ditta appaltatrice ha stipulato la garanzia fideiussoria per la rata di saldo di
89.168,63 € mediante polizza n°2420104 rilasciata da Compagnie française d'assurance pour le commerce
extérieur S.A.- Rappresentanza Generale per l'Italia (Coface), con sede in Via Lorenteggio, 240 - 20147
Milano.

VISTO il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 12.06.2023;

VISTO il verbale di ultimazione dei lavori sottoscritto in data 22.07.2024;



COPIA Proposta DT - 178 - 10/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione sottoscritto in data 10.09.2024;

PRESO ATTO dell’allegato “Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione”
redatto dal Direttore dei Lavori ing. Andrea Cataldo, con la quale si certifica e liquida il credito dell’impresa
come segue:

RITENUTO opportuno procedere:

 approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dal quale si evince che la ditta ICA STRADE SRL
ha regolarmente eseguito i lavori in oggetto secondo le prescrizioni contrattuali;

 svincolare garanzia definitiva di € 46.847,06 prestata mediante polizza fideiussoria n.
11000110036681, rilasciata da Bene Assicurazioni S.p.A. Società Benefit emessa il 19.05.2023.

DETERMINA

1.  Di approvare l’allegato “Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione” redatto dal
Direttore dei Lavori ing. Andrea Cataldo, con la quale si certifica e liquida il credito dell’impresa come
segue:

Importo opere eseguite al netto del ribasso 957 305,91 € +

Oneri per la sicurezza 19 495,63 € =
Totale 976 801,54 €  

Totale 976 801,54 € -

SAL 1 – (det. 783 del 25/07/2023) 128 963,95 € -

SAL 2 – (det. 981 del 28/09/2023) 355 774,12 € -

SAL 3 – (det. 1162 del 16/11/2023) 192 994,69 € -

SAL 4 – (det. 559 del 02/07/2024) 205 016,14 € -

SAL 5 – (det. 709 del 03/09/2024) 89 168,63 € =

Differenza dovuta 4 884,01 €  

Differenza dovuta 4 884,01 € +

Iva 22 % 1 074,48 € =

Credito impresa con iva 5 958,49 €  

Importo opere eseguite al netto del ribasso 957 305,91 € +

Oneri per la sicurezza 19 495,63 € =
Totale 976 801,54 €  



COPIA Proposta DT - 178 - 10/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

2.  Di procedere alla liquidazione dell’importo di 4.884,01 €, pari a € 5.958,49 iva compresa, a favore
della società ICA STRADE SRL e dando conforme mandato al Servizio Risorse finanziarie;

3.  Di dare atto che la predetta spesa complessiva di 5.958,49 è stata precedentemente impegnata con
la determinazione dirigenziale n. 541 del 15/05/2023 come segue:

4.  Di procedere allo svincolo della cauzione definitiva di € 46.847,06 prestata mediante garanzia
fideiussoria n. 11000110036681, rilasciata da Bene Assicurazioni S.p.A. Società Benefit emessa il
19.05.2023.

5.  Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

6.  Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

Totale 976 801,54 € -

SAL 1 – (det. 783 del 25/07/2023) 128 963,95 € -

SAL 2 – (det. 981 del 28/09/2023) 355 774,12 € -

SAL 3 – (det. 1162 del 16/11/2023) 192 994,69 € -

SAL 4 – (det. 559 del 02/07/2024) 205 016,14 € -

SAL 5 – (det. 709 del 03/09/2024) 89 168,63 € =

Differenza dovuta 4 884,01 €  

Differenza dovuta 4 884,01 € +

Iva 22 % 1 074,48 € =

Credito impresa con iva 5 958,49 €  

Importo € Miss Progr. Titolo
Macro
aggr.

Bilancio Capitolo Codice Impegno

5.958,49 09 05 2 01 2024 10052008 U.2.02.01.09.012
24/570.1

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 178 - 10/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: VIABILITÀ - PARCHEGGI E VERDE

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI STRADE E
MARCIAPIEDI - ANNO 2022 - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE,
SVINCOLO GARANZIA DEFINITIVA E LIQUIDAZIONE CREDITO RESIDUO CUP:
B27H22004150004 - CIG: 9714259C1D

Lì, 10/09/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Ing. Franco Greco

Lì, 10/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 178 - 10/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente Atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in data
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 10/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 17/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


